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I. UVOD 
 
 
Pogost način prodaje blaga in storitev poteka prek odloženega plačila in s kreditiranjem kupcev. 
Tako z ekonomskega vidika pri kupcih nastajajo obveznosti, pri prodajalcih pa terjatve1; pravno 
gledano pa med njimi nastajajo dolžniško-upniška razmerja. Pravni termin »terjatev« označuje 
pravico upnika, da od dolžnika ali od poroka zahteva, da so njegove obveznosti izpolnjene. 
Zaveza kupca, da bo terjatev plačal, je sicer obligatorne narave, kljub temu pa ni nujno, da do 
izpolnitve dolžnikove obveznosti tudi dejansko pride. Številna podjetja se srečujejo s problemom 
neporavnanih zapadlih terjatev do svojih kupcev, ki lahko pomembno vplivajo na uspešnost 
poslovanja teh podjetij. V skrajnem primeru lahko neporavnane terjatve povzročijo tudi stečaj 
podjetja (delno povzeto po spletni strani Terjatev.si). 
 
Računovodska (finančna) obravnava oslabitev in odpisa terjatev je urejena v Mednarodnih 
standardih računovodskega poročanja (MSRP), direktivah EU in nacionalnih računovodskih 
standardih. Od računovodske obravnave oslabitev in odpisa terjatev se nekoliko razlikuje njihova 
davčna obravnava, pri kateri prihaja med posameznimi državami do večjih razlik kot pri 
računovodski obravnavi, saj to področje na nivoju EU ni urejeno. Leta 2011 je bil sicer 
pripravljen osnutek direktive, ki pa (še) ni bil sprejet, katere cilj je bil, da bi se oblikovala tudi 
enotna pravila za določitev davčne osnove za plačilo davka od dohodkov pravnih oseb.  
 
V tej raziskovalni nalogi se primerja davčni vidik oslabitve oziroma odpisa poslovnih terjatev ter 
posledično možnost zmanjšanja davčne osnove za plačilo davka na dohodek (dobiček) podjetij v 
Sloveniji in drugih državah članicah EU.  
 
Kot osnovni vir so bili uporabljeni predvsem podatki ene od vodilnih družb s področja revidiranja 
v svetu (Price Waterhouse and Coopers – PwC)2 ter v manjši meri podatki iz davčnega 
priročnika organizacije IBFD (International Bureau of Fiscal Documentation).3 V obeh gradivih so 
med drugim na kratko navedeni tudi podatki o davčni obravnavi slabih terjatev v posameznih 
državah,4 kar je omogočilo, da je v raziskovalni nalogi prikazana ureditev tega področja v vseh 
državah članicah EU. Za nekate države članice EU (Slovenija, Avstrija, Italija, Grčija, Združeno 
kraljestvo, Češka, Hrvaška, Slovaška in Malta) so bili (poleg le izjemoma obširnejših prikazov v 
obeh osnovnih virih) dosegljivi tudi podatki iz drugih virov, in so zato ureditve v teh državah 
podrobneje prikazane. Dodatno uporabljeni viri so bili: strokovne monografije in članki, spletne 
strani, na katerih je dostopna nacionalna (predvsem davčna) zakonodaja, spletne strani 
nacionalnih davčnih organov, spletne strani podjetij in organizacij, ki se ukvarjajo s področjem 
(davčnega) računovodstva, ter mednarodni in nacionalni računovodski standardi. 
 
V nadaljevanju uvoda te raziskovalne naloge je predstavljen predlog direktive EU, ki naj bi 
predpisala enotna pravila za določitev davčne osnove za plačilo davka od dohodkov pravnih 
oseb. V drugem (osrednjem) poglavju je prikazan pregled ureditve oslabitve oziroma odpisa 
poslovnih terjatev po državah, pri čemer je najprej podan kratek splošni, potem pa podrobnejši 
pregled po posameznih državah. V okviru prikaza ureditve v Sloveniji so navedene tudi 
računovodske definicije nekaterih pojmov iz slovenskih in mednarodnih računovodskih 

                                                 
1 Terjatve lahko sicer lahko nastajajo tudi do dobaviteljev (npr. terjatve za dane predujme in varščine). 
2 Publikacija: WorldwideTax Summaries.  
3 Publikacija: European Tax Handbook. 
4 Podatki iz obeh navedenih publikacij veljajo za leto 2015, a so za nekatere države precej skopi. Pri tem 
večinoma ni bilo možno ugotoviti ali je skopa tudi nacionalna ureditev tega področja v posameznih 
državah ali le prikaz te ureditve v obeh navedenih gradivih.  
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standardov poročanja za tiste računovodske kategorije, ki so pomembne tudi za davčno 
obravnavo oslabitve oziroma odpisa poslovne terjatve. V zaključku raziskovalne naloge so 
povzete ugotovitve iz prvih dveh poglavij raziskovalne naloge, deloma so prikazane tudi v 
tabelarični obliki. 
 
 
1.2 Predlog direktive o skupni konsolidirani osnovi za davek od dohodkov pravnih oseb  
 
V obrazložitvenem memorandumu k predlogu direktive iz leta 2011 (Predlog direktive Sveta o 
skupni konsolidirani osnovi za davek od dohodkov pravnih oseb (CCCTB))5 je navedeno, da so, 
zaradi neobstoja skupnih predpisov o davku od dohodkov pravnih oseb, posledice vzporednega 
delovanja nacionalnih davčnih sistemov pogosto prekomerna obdavčitev in dvojna obdavčitev, 
velika upravna obremenitev podjetij ter visoki stroški davčnega usklajevanja. Takšno stanje 
odvrača od vlaganja znotraj EU. Določitev enotne definicije davčne osnove za obračun davka na 
dohodek pravnih oseb je po mnenju predlagateljev direktive pomembna pobuda, ki naj bi 
prispevala k odpravi ovir pri dokončni vzpostavitvi enotnega trga, spodbujala gospodarsko rast in 
ustvarjanje novih delovnih mest (Predlog direktive=). 
 
Pri pripravi predloga navedene direktive so proučevali pet možnih različic: 

1. odsotnost ukrepanja na nivoju EU in ohranitev obstoječega stanja; 
2. sprejetje neobvezne skupne osnove za davek od dohodkov pravnih oseb, to je da se za 

zadevne družbe (tedanjih) 27 različnih ureditev davka od dohodkov pravnih oseb 
nadomesti s skupno davčno osnovo, ki bi se izračunala na podlagi enotnih pravil; 

3. obvezna uvedba skupne osnove za davek od dohodkov pravnih oseb za vse družbe s 
sedežem v EU; 

4. v okviru neobvezne skupne konsolidirane osnove za davek od dohodkov pravnih oseb bi 
lahko družbe izbrale skupno (npr. izračunano na podlagi enotnega sklopa davčnih 
predpisov) konsolidirano davčno osnovo, ki bi nadomestila (tedanjih) 27 različnih 
ureditev; 

5. enaka pravila bi bila obvezna za vse družbe s sedežem v EU v okviru obvezne skupne 
konsolidirane davčne osnove. 

Pri navedenih različicah (od 2. do 5.) bi se skupna pravila uvedla le za izračun davčnih osnov, 
države članice pa bi tako (po mnenju predlagateljev direktive) še vedno ohranile suverenost na 
področju davkov, saj bi same odločale o davčnih stopnjah, ki bi jih uporabljale pri obračunu 
davka od dohodkov pravnih oseb (Predlog direktive=). 
 
V okviru predloga navedene direktive so bili v 27. členu predloga definirani tudi »odbitki slabih 
dolgov« za namene znižanje osnove za obračun davka od dohodkov pravnih oseb: 
»Odbitki slabih dolgov 
1. Odbitek je dovoljen za terjatev slabega dolga, če so izpolnjeni naslednji pogoji: 

(a) davčni zavezanec je ob koncu davčnega leta sprejel vse razumne ukrepe za terjanje plačila in 
razumno meni, da dolg v celoti ali delno ne bo poravnan; ali pa ima davčni zavezanec veliko 
enotnih terjatev in lahko zanesljivo oceni znesek terjatve slabih dolgov na podlagi odstotnega 
deleža, pri čemer se sklicuje na vse pomembne faktorje, vključno s preteklimi izkušnjami, kjer je 
primerno; 
(b) dolžnik ni član iste skupine kot davčni zavezanec; 
(c) v zvezi s slabim dolgom se ne zahteva odbitek v skladu s členom 416; 

                                                 
5 Predlog direktive je dostopen tudi v slovenskem jeziku na spletni strani Evropske komisije, 
http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/company_tax/common_tax_base/co
m_2011_121_sl.pdf. 
6 V navedenem členu predloga direktive je urejena izjemna amortizacija. 
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(d) če se slab dolg nanaša na terjatev do kupcev, se znesek, ki ustreza dolgu, v davčno osnovo 
vključi kot prihodek. 

2. Pri ugotavljanju, ali so bili sprejeti vsi razumni ukrepi za terjanje plačila, je treba upoštevati: 
(a) ali so stroški izterjave nesorazmerni z dolgom; 
(b) ali obstaja možnost uspešne izterjave; 
(c) ali je glede na okoliščine mogoče razumno pričakovati, da bo družba izvajala izterjavo. 

3. Če se terjatev, ki je bila predhodno odbita kot slab dolg, poravna, se izterjani znesek prišteje davčni 
osnovi v letu poravnave.” (27. člen predloga direktive). 
 
Evropska komisija navaja, da bo nov predlog navedene direktive predlagala v letu 2016. V 
primerjavi s prvotnim predlogom direktive iz leta 2011 napoveduje dve bistveni spremembi: 

- predlagala bo obvezno enotno davčna osnovo za davek od dohodkov pravnih oseb, 
- enotna davčna osnova za davek od dohodkov pravnih oseb bo uvedena postopoma 

(Spletna stran Evropske komisije). 
 
 

II. PREGLED UREDITVE OSLABITVE OZIROMA ODPISA 
POSLOVNIH TERJATEV PO DRŽAVAH 

 
2.1 Splošni pregled po državah članicah EU 
 
Povezava med finančnim in davčnim računovodstvom obstaja v vseh državah EU. 
Računovodski izkazi so primarni vir informacij za izračun ključnih elementov za določitev davčne 
osnove. Nacionalni računovodski standardi so izhodišče za določitev davčne osnove v 
naslednjih državah:7 Avstrija, Belgija, Češka, Nemčija, Danska, Španija, Finska, Francija, 
Madžarska, Luksemburg, Latvija, Nizozemska, Romunija in Slovaška; mednarodni računovodski 
standardi v naslednjih državah: Bolgarija, Ciper, Estonija, Malta in Portugalska; mednarodni ali 
nacionalni računovodski standardi pa v naslednjih državah: Grčija, Irska, Italija, Litva, Poljska, 
Slovenija, Švedska in Združeno kraljestvo. To pomeni, da razlike pri določitvi obdavčljive osnove 
za davek od dohodka pravnih oseb ne izhajajo iz različnih računovodskih sistemov posameznih 
držav članic EU, pač pa iz razlik med finančnim in davčnim računovodstvom v posameznih 
državah (Spengel, Zöllkau, 2012, str.: 19, 20). 
 
V EU vse države članice (z izjemo Bolgarije)8 pod določenimi pogoji dopuščajo odpis spornih 
terjatev za zmanjšanje davčne osnove pri plačilu davka od dohodka podjetij. Ta odpis je lahko 
splošen, ko so slabe terjatve izražene kot odstotek celotne prodaje (prihodkov), ali pa je 
poseben, ker pomeni možnost odpisa nekaterih posebej določenih terjatev, ki morajo izpolnjevati 
predpisane kriterije (Spengel, Zöllkau, 2012, str.: 49). 
 
Sistem posebnega odpisa spornih terjatev je uveljavljen v naslednjih državah: Avstrija, Belgija, 
Ciper, Češka, Nemčija, Danska, Španija, Finska, Francija, Grčija, Madžarska, Irska, Italija, 
Latvija, Litva, Luksemburg, Malta, Nizozemska, Poljska9, Portugalska, Romunija, Švedska, 
Slovenija, Slovaška, Združeno kraljestvo.10 Sistem splošnega odpisa je uveljavljen v naslednjih 

                                                 
7 Vsi podatki v tem podpoglavju so iz monografije (avtorja Spengel in Zöllkau), ki je bila izdana leta 2012. 
8 To velja tudi npr. tudi za Švico in ZDA, ki sta bili vključeni v navedeno študijo. Za Bolgarijo sicer po 
novejših podatkih iz leta 2015 (WorldwideTax Summaries) velja (sicer dokaj omejena) možnost odpisa 
nekaterih spornih terjatev. Več o tem v nadaljevanju pri prikazu ureditve v posameznih državah. 
9 Iz gradiva PcW (WorldwideTax Summaries) iz leta 2015 izhaja, da je to področje na Poljskem zelo 
restriktivno urejeno. Več o tem v nadaljevanju pri prikazu ureditve v posameznih državah. 
10 To velja tudi za Švico in ZDA (ki nista članici EU, sta pa bili vključeni v navedeno študijo). 
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državah: Danska, Španija, Francija, Nemčija, Grčija11, Italija, Luksemburg, Nizozemska in 
Slovaška.12 Iz obeh navedenih seznamov držav je razvidno, da nekatere države članice EU, ki 
imajo sicer uveljavljen sistem posebnega opisa, dopuščajo tudi možnost splošnega odpisa 
spornih terjatev (Spengel, Zöllkau, 2012, str.: 49). 
 
 
2.2 Slovenija 
 
2.2.1 Računovodski vidik neporavnanih zapadlih terjatev 
 
Slovenski računovodski standardi (SRS 5)13 v zvezi s terjatvami14 razlikujejo popravke vrednosti 
(prevrednotovanje) terjatev15 od njihovih odpisov (odprave pripoznanja terjatve).16 V prvem 

                                                 
11
 Iz gradiva PcW (WorldwideTax Summaries) iz leta 2015 izhaja, da je bila možnost splošnega odpisa v 

Grčiji z letom 2014 odpravljena. 
12 To velja tudi za Švico (ki ni članica EU, je pa obravnavana v navedeni študiji). Na podlagi dodatnih 
(novejših) podatkov (iz poglavja II. te raziskovalne naloge) je razvidno, da bi v to kategorijo lahko uvrstili 
tudi Slovenijo, Ciper, Malto, Madžarsko, Romunijo in Švedsko. Po sedanji davčni ureditvi npr. v Sloveniji 
obstaja možnost splošnega odpisa terjatev do višine 1%, o čemer več v nadaljevanju. 
13 Slovenski računovodski standardi (SRS), ki so se začeli uporabljati leta 2006, so pravila o strokovnem 
ravnanju na področju računovodenja in so tudi del pravne ureditve v Republiki Sloveniji. Pomenijo izvirno 
združitev domače računovodske teorije z mednarodnimi zahtevami, zlasti Mednarodnimi standardi 
računovodskega poročanja (MSRP) in direktivami Evropske unije. SRS so dostopni na spletni strani 
http://www.pisrs.si/Pis.web/pregledPredpisa?id=DRUG2463.  
Strokovni svet Slovenskega inštituta za revizijo je dne 22. 10. 2015 po končani javni razpravi sprejel nove 
Slovenske računovodske standarde (2016), ki naj bi začeli veljati 1. 1. 2016. Na sprejete standarde 
morajo dati soglasje še ministri pristojni za finance, za gospodarstvo in za kmetijstvo (Spletna stran 
Računovodja.com). Ti standardi so dostopni na spletni strani 
http://www.racunovodja.com/clanki.asp?clanek=8971&utm_source=novicke151117&utm_medium=email&
utm_campaign=n151117. 
14 “Terjatve so na premoženjskopravnih in drugih razmerjih zasnovane pravice zahtevati od določene 
osebe plačilo dolga, dobavo kakih stvari ali opravitev kake storitve. Kot poslovne terjatve se ne štejejo 
dolgoročne finančne naložbe in kratkoročne finančne naložbe, temveč le tiste, povezane s finančnimi 
prihodki, ki izhajajo iz njih” (SRS 5.1). (Slovenski računovodski standardi). 
Po MSRP so terjatve finančni instrument oziroma natančneje finančno sredstvo. Finančna sredstva 
zajemajo tako terjatve kot tudi finančne naložbe skupaj v standardu MSRP 32, SRS pa obravnavajo ti 
dve kategoriji v dveh ločenih standardih. 
15 Prevrednotovanja terjatev SRS definirajo na naslednji način: 
»č) Prevrednotovanje terjatev 
5.28. Prevrednotenje terjatev je sprememba njihove knjigovodske vrednosti; kot prevrednotenje se ne 
šteje pogodbeno povečanje oziroma zmanjšanje njihove knjigovodske vrednosti. Opravi se lahko na 
koncu poslovnega leta ali med njim. Pojavi se predvsem kot prevrednotenje terjatev zaradi njihove 
oslabitve ali prevrednotenje terjatev zaradi odprave njihove oslabitve. 
5.29. Terjatve se praviloma merijo po odplačni vrednosti po metodi efektivnih obresti. 
5.30. Terjatve, izražene v tuji valuti, se na dan bilance stanja preračunajo v domačo valuto. Povečanje 
terjatev povečuje finančne prihodke, zmanjšanje terjatev pa povečuje finančne odhodke. 
5.31. Če obstajajo nepristranski dokazi, da je prišlo pri terjatvi, izkazani po odplačni vrednosti, do izgube 
zaradi oslabitve, se izguba izmeri kot razlika med knjigovodsko vrednostjo terjatve in sedanjo vrednostjo 
pričakovanih prihodnjih denarnih tokov, ki so razobresteni (diskontirani) po efektivni obrestni meri terjatve 
(to je po efektivni obrestni meri, izračunani pri začetnem pripoznanju). Knjigovodsko vrednost terjatve je 
treba zmanjšati s preračunom na kontu popravka vrednosti. Izguba bremeni prevrednotovalne poslovne 
odhodke v zvezi s terjatvami. 
Terjatve, za katere se domneva, da ne bodo poravnane oziroma ne bodo poravnane v celotnem znesku, 
je treba šteti kot dvomljive, če se zaradi njih začne sodni postopek, pa kot sporne. 
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primeru se terjatev samo popravi (oslabi), ker se dvomi o njenem poplačilu, v drugem primeru pa 
se jo odpiše, kar pomeni, da se terjatev odpravi iz poslovnih knjig. Terjatve, za katere se 
domneva, da ne bodo poravnane oziroma ne bodo poravnane v celotnem znesku, je treba šteti 
kot dvomljive, če se zaradi njih začne sodni postopek, pa kot sporne. Če se domneva, da 
terjatve ne bodo poravnane, se v poslovnih knjigah popravi njihovo vrednost v znesku, za 
katerega se domneva, da ne bo poravnan (Drobež, Finance, 2010). 
 
Kadar podjetje ugotovi, da je poplačilo terjatve postalo dvomljivo, se oblikuje popravek vrednosti 
terjatev. Slovenski računovodski standard določa, da se med poslovnim letom popravki 
vrednosti terjatev, ki jih ni mogoče poplačati, lahko oblikujejo posamično ali v odstotku, 
izračunanem na podlagi izkušenj iz minulih let in pričakovanj v prihodnosti. Popravki vrednosti 
znižujejo knjigovodsko vrednost terjatve in povečujejo prevrednotovalne poslovne odhodke.17 Na 
koncu leta se preostali saldo popravka vrednosti uskladi z utemeljeno vrednostjo še ne 
poravnanih terjatev in se ustrezno poveča ali zmanjša. Te oslabitve pa se ne upoštevajo kot 
davčno priznani odhodek, vsaj ne v celoti (Spletna stran podjetniški portal).  
 
 
2.2.2 Davčni vidik neporavnanih zapadlih terjatev 
 
Davčni organ (FURS), na podlagi prvega odstavka 21. člena Zakona o davku na dohodek 
pravnih oseb,18 kot priznani odhodek šteje le oslabljene poslovne terjatve do enega 

                                                                                                                                                              
5.32. Če se v naslednjem obdobju izguba zaradi oslabitve zmanjša in če je mogoče zmanjšanje 
nepristransko povezati z dogodkom po pripoznanju oslabitve, je treba že prej pripoznano izgubo zaradi 
oslabitve razveljaviti s preračunom na kontu popravka vrednosti. Zaradi razveljavitve knjigovodska 
vrednost terjatve ne sme biti večja od vrednosti, ki naj bi bila odplačna vrednost, če oslabitev ne bi bila 
pripoznana na dan, ko je izguba razveljavljena. Vrednost razveljavitve izgube se obravnava kot 
prevrednotovalni poslovni prihodek v zvezi s terjatvami. 
5.33. Terjatve za odloženi davek se ne diskontirajo.« (Slovenski računovodski standardi, Spletna stran 
PIRS). 
16 SRS 5.23: »Pripoznanje terjatve kot sredstva v knjigovodskih razvidih in bilanci stanja se odpravi, če se 
ne obvladujejo več nanjo vezane pogodbene pravice, ne obvladujejo pa se, če se pravice do koristi, 
podrobno določene v pogodbi, izrabijo, če ugasnejo ali če se odstopijo.« 
17 Slovenski računovodski standard (SRS 17 – Odhodki) določa (17.41): »V obravnavanem obračunskem 
obdobju opravljen odpis dvomljivih in spornih terjatev je prevrednotovalni odhodek. Terjatve, za 
katere se domneva, da ne bodo poravnane oziroma ne bodo poravnane v celotnem znesku, je treba šteti 
kot dvomljive, če se zaradi njih začne sodni postopek, pa kot sporne.« (Slovenski računovodski 
standardi). 
18 Zakon o davku na dohodek pravnih oseb v 21. členu (prevrednotenje in odpis terjatev) določa 
naslednje: 
»(1) Odhodki zaradi prevrednotenja terjatev zaradi oslabitve se priznajo v obračunanih zneskih v skladu z 
12. členom tega zakona, vendar znesek teh odhodkov v davčnem obdobju ne sme presegati nižjega od 
naslednjih zneskov: 
- zneska, ki je enak aritmetični sredini v preteklih treh davčnih obdobjih dejansko odpisanih terjatev pod 

pogoji iz šestega odstavka tega člena, ali 
- zneska, ki predstavlja 1 % obdavčljivih prihodkov davčnega obdobja. 
(2) Za terjatve po tem členu se štejejo kratkoročne in dolgoročne poslovne terjatve, ki ne vključujejo 
aktivnih časovnih razmejitev. 
(3) Odprava oslabitve iz prvega odstavka tega člena se upošteva na način, da se prihodki iz odprave 
oslabitve, ki ni bila priznana kot odhodek, izvzemajo iz davčne osnove. 
(4) Ne glede na prvi odstavek tega člena, se odhodki, nastali zaradi prevrednotenja oziroma preračuna 
terjatev, ki se po računovodskih standardih prevrednotujejo zaradi spremembe valutnega tečaja, priznajo 
kot odhodek v celoti. 
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odstotka obdavčljivih prihodkov davčnega obdobja. Če je znesek aritmetične sredine 
dejansko odpisanih terjatev prejšnjih treh let manjši od enega odstotka obdavčljivih prihodkov, 
se za znesek davčno priznanih oslabitev upošteva aritmetična sredina.19 Zaradi različne 
obravnave davčno priznanih odhodkov pri oslabitvah terjatev nastaja razlika med poslovno in 
davčno bilanco. Poslovni izid iz poslovne bilance je nižji, iz davčne bilance pa višji, zaradi česar 
mora podjetje na podlagi davčne bilance plačati višji davek na dohodek, kot ga bi ga plačalo na 
podlagi poslovne bilance (Spletna stran podjetniški portal).  
 
Odhodki iz odpisov terjatev so za davčne namene po šestem odstavku 21. člena Zakona o 
davku na dohodek pravnih oseb priznani (če niso bili priznani že ob prevrednotenju zaradi 
oslabitve): 
- na podlagi pravnomočnega sklepa sodišča o končanem stečajnem postopku, 
- na podlagi pravnomočnega sklepa o potrditvi prisilne poravnave v delu, v katerem terjatve 

niso bile poplačane oziroma niso bile poplačane v celoti, 
- na podlagi neuspešno končanega izvršilnega postopka sodišča, 
- brez sodnega postopka za poplačilo terjatev, če zavezanec dokaže, da bi stroški sodnega 

postopka presegli znesek poplačila terjatev,  
- brez sodnega postopka za poplačilo terjatev, če zavezanec dokaže, da so bila opravljena 

vsa dejanja, ki bi jih opravil s skrbnostjo dober gospodarstvenik, za dosego poplačila 
terjatev,  

- brez sodnega postopka za poplačilo terjatev, če zavezanec dokaže, da so nadaljnji pravni 
postopki ekonomsko neupravičeni (Drobež, Finance, 2010). 

 
Tako je lahko odhodek ob odpisu terjatve davčno priznan tudi brez izpeljanega sodnega 
postopka, če so izpolnjeni določeni pogoji: če bi stroški sodnega postopka presegli znesek 
poplačila terjatev oziroma če zavezanec dokaže, da so bila opravljena vsa dejanja, ki bi jih 
opravil s skrbnostjo dobrega gospodarstvenika, za dosego poplačila terjatev, oziroma če 
dokaže, da bi bili nadaljnji postopki ekonomsko neupravičeni (Drobež, Finance, 2010). 
 
 
2.3 Avstrija 
 
Glede dvomljivih terjatev (Zweifelhafte Forderungen) velja, da popravki vrednosti 
(Wertberichtigungen), ki odražajo splošno tveganje, ne morejo zmanjševati davčne osnove: npr., 

                                                                                                                                                              
(5) Odhodki zaradi prevrednotenja terjatev, ki po prvem odstavku tega člena niso priznani kot odhodki, se 
priznajo ob odpisu celote ali dela terjatev, ki niso bile poplačane oziroma poravnane, pod pogoji iz šestega 
odstavka tega člena. 
(6) Odpis terjatev je priznan kot odhodek na podlagi pravnomočnega sklepa sodišča o zaključenem 
stečajnem postopku ali na podlagi pravnomočnega sklepa o potrditvi prisilne poravnave, v delu, v katerem 
terjatve niso bile poplačane oziroma niso bile poplačane v celoti. Odpis terjatev je priznan kot odhodek 
tudi na podlagi neuspešno zaključenega izvršilnega postopka sodišča ali brez sodnega postopka za 
poplačilo terjatev, če zavezanec dokaže, da bi stroški sodnega postopka presegli znesek poplačila 
terjatev, oziroma če dokaže, da so bila opravljena vsa dejanja, ki bi jih opravil s skrbnostjo dober 
gospodarstvenik, za dosego poplačila terjatev, oziroma da so nadaljnji pravni postopki ekonomsko 
neupravičeni. 
(7) Če so odhodki iz prevrednotenja terjatev zaradi oslabitve davčno priznani na podlagi prvega odstavka 
tega člena, se davčna osnova ob odpisu terjatev poveča za davčno priznane odhodke iz prevrednotenja 
terjatev v preteklih davčnih obdobjih, če se odpis terjatev ne opravi pod pogoji iz šestega odstavka tega 
člena.«. (Zakon o davku na dohodek pravnih oseb, Spletna stran Ministrstva za finance). 
19 Za pridobitev možnosti zmanjšanja davčne osnove mora podjetje izračunati zneske na oba načina in 
upoštevati tistega, ki je nižji (WorldwideTax Summaries). 
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če so pavšalni, izhajajo iz napovedi, ki temelji na preteklem poslovanju, temeljijo na 
ekonomskem ciklu ali pa izhajajo iz splošne bonitetne ocene dolžnika (Spletna stran 
Steuerplattform für Unternehmen). 
 
Davčno priznani so samo popravki vrednosti dvomljivih terjatev, ki odražajo konkretna tveganja 
posamezne terjatve, kot je npr. nezmožnost plačila obrokov v skladu s pogodbo, druge kršitve 
pogodbe, slab likvidnostni ali finančni položaj dolžnika. Obstajati mora torej poslovni dogodek 
oziroma okoliščine, zaradi katerih je pričakovati, da določena terjatev ne bo v celoti poplačana. 
To tveganje je odvisno samo od kreditne sposobnosti posameznega dolžnika ali dogovora med 
upnikom in dolžnikom glede odpisa dela terjatve. Več dvomljivih terjatev je možno (na osnovi 
podobnosti njihovih konkretnih značilnosti) združevati tudi v skupine, popravki njihove vrednosti 
pa v tem primeru lahko znižujejo davčno osnovo (Spletna stran Steuerplattform für 
Unternehmen). 
 
Popravki vrednosti zaradi dvomljivih terjatev načeloma torej lahko zmanjšujejo davčno osnovo, 
razen če so izračunani na pavšalni osnovi (WorldwideTax Summaries, European Tax Handbook, 
2015, str.: 74). 
 
Glede slabih terjatev (Uneinbringliche Forderungen), ki zanesljivo ne bodo poplačane, velja, da 
se lahko odpišejo in tako zmanjšujejo davčno osnovo (Spletna stran Steuerplattform für 
Unternehmen). 
 
 
2.4 Belgija 
 
Posebne neobdavčene rezervacije so lahko oblikovane za kritje prihodnih izgub in predvidenih 
stroškov, vključno s slabimi terjatvami, ki morajo biti povezane s poslovanjem, morajo ustvarjati 
posebno tveganje in morajo biti jasno definirane (Spletne strani American International Group). 
 
»Rezervacije iz naslova slabih terjatev lahko zmanjšujejo davčno osnovo, če: 

- so določene tako, da krijejo jasno določene izgube in stroške (ne krijejo splošnega tveganja), ki so 
se pojavili na podlagi dogodkov v davčnem obračunskem obdobju, 

- so knjižene na koncu poslovnega leta na enem ali več ločenih računih v računovodskih izkazih 
podjetja,  

- se o njih poroča na posebnem obrazcu, ki je priložen davčni napovedi in 
- se nanašajo na izgube in stroške, ki lahko zmanjšujejo davčno osnovo.« (WorldwideTax 

Summaries. 2015, str: 211). 
 
 
2.5 Bolgarija 
 
Stroški oslabitve slabe terjatve se lahko odbijajo od davčne osnove, ko terjatve pravno zastarajo. 
Stroški oslabitve terjatve so lahko prepoznani iz davčnega vidika v primeru transfera terjatve. 
(WorldwideTax Summaries). Iz navedenega gradiva PwC torej izhaja, da tudi v Bolgariji v 
primeru zastaranja ali odprodaje slabe terjatve dopuščajo (sicer zelo omejeno) zmanjšanje 
davčne osnove pri plačilu davka od dohodka podjetij. 
 
 
2.6 Ciper 
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Slabe terjatve na splošno lahko zmanjšujejo davčno osnovo na podlagi 9. člena Zakona o davku 
na dohodek - The Income Tax Law), če so odpisi narejeni za določene terjatve in lahko davčni 
zavezanec jasno dokaže, da je predhodno izvedel vse ukrepe za poplačilo terjatev 
(WorldwideTax Summaries). 
 
 
2.7 Češka 
 
Terjatve iz naslova dvomljivih in slabih terjatev, ki še niso zakonsko zastarale, lahko pod 
določenimi pogoji zmanjšajo davčno osnovo (WorldwideTax Summaries), in sicer na naslednji 
način (European Tax Handbook 2015, str. 207): 
 
Tabela 1: Odstotki odpisa v odvisnosti od trajanja zapadlosti terjatev 

 
Trajanje neplačila (v mesecih) Odpis (%) 
Več kot 18 50 
Več kot 30* 75 

Vir: European Tax Handbook, 2015: str. 207. 
 
* 36 mesecev pred 1.  januarjem 2015. Obdobje 30 mesecev se lahko uveljavlja že za davčno leto 2014. 
 
Kadar nominalna vrednost terjatev presega 200.000 CZK20 ali kadar so terjatve pridobljene z 
odstopom (asignacijo), se zgoraj navedene določbe o zmanjšanju davčne osnove lahko 
uporabijo le, če je upnik začel ustrezen postopek poravnave, sodni postopek ali upravni 
postopek za poplačilo terjatev (European Tax Handbook, 2015: str. 207). 
 
Za dvomljive in slabe terjatve do lastnikov podjetja in povezanih oseb se davčna osnova ne sme 
zmanjšati (European Tax Handbook, 2015: str. 207). 
 
Kadar je dolžnik v stečaju, se nominalna vrednost terjatev lahko odpiše, razen za terjatve, ki so 
bile pridobljene brezplačno, in za terjatve do povezanih oseb (European Tax Handbook, 2015: 
str. 207). 
 
 
2.8 Danska 
 
Podjetja lahko zmanjšujejo davčno osnovo zaradi slabih terjatev. Osnovno pravilo za izračun 
dobička in izgube iz naslova terjatev za davčne namene je načelo, ki se uporablja za zaloge 
(inventory principle), pri katerem je obdavčevanje osnovano na razliki v vrednosti slabih terjatev 
na začetku in koncu obračunskega obdobja (WorldwideTax Summaries). 
 
Izgube iz naslova dvomljivih in slabih terjatev se lahko običajno odbijejo od davčne osnove samo 
v finančnem letu, v katerem so izgube nastale, in je njihov znesek določen. Odbitki iz naslova 
rezervacij za slabe in dvomljive terjatve so možne, če ima davčni zavezanec veliko število 
dolžnikov (European Tax Handbook, 2015: str. 227). 
 
 
2.9. Estonija 
 

                                                 
20 1 € = 27,031 CZK (Tečajna lista Banke Slovenije z dne 16. 11. 2015). 
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Za davčne namene se uporablja računovodsko določen dobiček21. V tej državi ne obstaja 
prilagoditev osnove za namene obdavčevanja (WorldwideTax Summaries). Dobiček podjetja ni 
obdavčen, če ostane zadržan v podjetju. Obdavčuje se šele, (če) ko se razdeli lastnikom 
(European Tax Handbook, 2015: str. 250). 
 
 
2.10 Finska 
 
Na splošno se slabe terjatve, ki izvirajo iz prodaje, lahko odbija tako za računovodske namene 
kot tudi od davčne osnove (WorldwideTax Summaries).  
 
 
2.11 Francija 
 
Slabe terjatve, ki zanesljivo ne bodo poplačane, se tudi z davčnega vidika obravnavajo kot 
izgube. V nekaterih primerih, kadar je plačilo terjatev negotovo, pa se lahko oblikujejo tudi 
rezervacije, ki zmanjšujejo obdavčljivo osnovo (WorldwideTax Summaries). Odpis poslovnih 
terjatev se lahko odbije od davčne osnove, če je tovrstna pravica/volja (interest) družbe jasno 
izražena (European Tax Handbook, 2015: str. 292). 
 
 
2.12 Grčija 
 
Rezervacije iz naslova terjatev se lahko oblikujejo, če je podjetje izvedlo ustrezna dejanja, ki bi 
lahko zagotovila izpolnitev obveznosti poplačila terjatev. V primeru, da je navedeni pogoj 
izpolnjen, se lahko znižuje davčno osnovo zaradi zapadlih terjatev na naslednji način: 
- za neizterjane terjatve do zneska 1.000 € , za katere je čas zapadlosti presegel 12 mesecev, 

lahko podjetje oblikuje rezervacije v višini 100% terjatve;  
- za neizterjane terjatve nad zneskom 1.000 €, za katere je čas zapadlosti presegel 12 

mesecev, lahko podjetje oblikuje rezervacije, kot je prikazano v naslednji tabeli 
(WorldwideTax Summaries): 
 

Tabela 2: Odstotki rezervacije v odvisnosti od trajanja zapadlosti terjatev 
 

Trajanje neplačila (v mesecih) Rezervacije (%) 
Več kot 12 50 
Več kot 18 75 
Več kot 24 100 

Vir: WorldwideTax Summaries. 
 
Oblikovanje rezervacij za slabe terjatve je prepovedano v naslednjih primerih: 
- če gre za terjatev do lastnika podjetja (v deležu 10% in več) ali do hčerinske družbe (v kateri 

je podjetje lastnik v deležu 10% ali več), razen če je glede te terjatve sprožen postopek pred 
rednim sodiščem, arbitražnim sodiščem ali pa je dolžnik v postopku stečaja ali prisilne 
poravnave;  

- če je terjatev krita z zavarovanjem, poroštvom ali drugo pogodbo ter če gre za terjatev do 
države ali lokalnih oblasti oziroma do tistih subjektov, za katerih obveznosti obstaja jamstvo 
države ali lokalnih oblasti (WorldwideTax Summaries).  

 
                                                 
21 Na podlagi mednarodnih računovodskih standardov (Spengel, Zöllkau, 2012, str.:19, 20). 
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Terjatve se od 1. januarja 2014 dalje lahko odpišejo tudi, če veljajo vsi naslednji pogoji: 
- vsota terjatve je bila pred tem knjižena kot prihodek,  
- terjatev je bila pred tem datumom odpisana iz poslovnih knjig davkoplačevalca,  
- zoper dolžnika so bila izčrpana vsa pravna sredstva (WorldwideTax Summaries). 
 
Pred 1. januarjem 2014 se je lahko za znesek do 0,5 % prihodkov iz naslova prodaje blaga in 
storitev (brez nekaterih prodaj), ali do 1 % prodaje določenih običajnih potrošnih dobrin na kredit, 
znižala obdavčljiva osnova z oblikovanjem rezervacije (European Tax Handbook, 2015: str. 
373). 
 
 
2.13 Hrvaška 
 
Davčno osnovo na podlagi prvega odstavka 5. člena Zakona o davku na dobiček22 (v nadaljnjem 
besedilu Zakon) predstavlja dobiček, ki se določa po računovodskih predpisih kot razlika med 
prihodki in odhodki pred obračunom davka na dobiček, povečana in zmanjšana v skladu z 
določbami Zakona. 
 
Na podlagi Zakona so odhodki iz popravkov vrednosti terjatev do kupcev za dobavljeno blago in 
opravljene storitve lahko priznani kot odhodek (in tako zmanjšujejo osnovo za obračun davka na 
dobiček), če veljajo naslednji pogoji: 

- da je od dneva dospelosti do konca poslovnega leta preteklo več kot 60 dni,  
- da niso bila plačana do 15. dne pred vložitvijo prijave davka na dobiček, 
- da ni prišlo do zastaranja spornih terjatev (Spletna stran Ekonos, Drobež, Finance, 

2010). 
 

Podjetnik mora delovati skrbno kot dober gospodarstvenik, torej mora pravočasno začeti 
postopek izvršbe, aktivirati sredstva zavarovanja plačil in opraviti druga dejanja za zagotovitev 
poplačila, preden terjatev zastara, sicer ni možno zmanjšanje davčne osnove za obračun davka 
na dobiček. Odhodki iz popravka vrednosti terjatev so davčno priznani, če je bila terjatev 
vključena med prihodke v poslovnih knjigah in če je davčni zavezanec s skrbnostjo dobrega 
gospodarstvenika izpeljal vse ukrepe za zavarovanje plačila terjetve (drugi odstavek 9. člena 
člen Zakona). Navedeno pomeni, da je davčni zavezanec vložil tožbo za dosego poplačila te 
terjatve, ali da se zaradi poplačila terjatve vodi izvršilni postopek, ali da je bila terjatev prijavljena 
v stečajnem postopku dolžnika, ali da je bila dosežena poravnava z dolžnikom (ki ni fizična ali s 
podjetjem povezana oseba) v postopku prisilne poravnave ali stečaja (tretji odstavek 9. člena 
Zakona) (Drobež, Finance, 2010, Zakon o porezu na dobit). 
 
Od davčne osnove se lahko odbijejo tudi terjatve do posameznega dolžnika, ki ne sme biti 
fizična oseba, ali z upnikom povezana pravna oseba, do zneska 5.000 HRK.23 Kadar je dolžnik 
fizična oseba, se mora začeti postopek za plačilo terjatve ne glede na znesek terjatve (Spletna 
stran Ekonos, Drobež, Finance, 2010). 
 
V letu, ko se opravi vrednostno usklajevanje, ni odločilno, ali se bo zaradi sporne terjatve pričel 
postopek prisilne poravnave, je pa treba upoštevati, da terjatev v tem primeru ne bo zastarala v 
naslednjih letih. Kadar se zmanjša osnova za plačilo davka na dobiček in se potem ni začel 
postopek za poplačilo terjatve, je po nastopu zastaranja potrebno naknadno obračunati in plačati 
davek na dobiček. Enako velja za vrednostno usklajene ali odpisane terjatve, za katere je bila 

                                                 
22 Zakon o porezu na dobit (Narodne novine, št. 177/04) s spremembami. 
23 1 € = 7,60 HRK (tečajnica BS z dne 11. 11. 2015). 
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zmanjšana davčna osnova, ki bodo, v primeru, da bodo te terjatve naknadno poravnane, 
povečale davčno osnovo za izplačilo davka na dobiček v letu, ko bodo poravnane (Spletna stran 
Ekonos). 
 
 
1.14 Irska 
 
Slabe terjatve lahko zmanjšajo davčno osnovo, če jih družba odpiše. Tudi nekatere druge slabe 
terjatve, ugotovljene na podlagi uporabe nacionalnih in mednarodnih računovodskih standardov, 
lahko zmanjšajo davčno osnovo (WorldwideTax Summaries).  
 
Splošne rezervacije, ki so izražene v odstotku od vseh terjatev, ne predstavljajo podlage za 
zmanjšanje davčne osnove, rezervacije, ki pa so osnovane na določenih dvomljivih terjatvah, pa 
lahko zmanjšujejo davčno osnovo (European Tax Handbook, 2015: str. 453). 
 
 
2.15 Italija 
 
Na podlagi davčne ureditve s področja obdavčevanja dobička pravnih oseb v državi (106. člen 
Zakona št. 917 iz leta 198624 s spremembami – v nadaljnem besedilu Zakon) je predpisano, da 
se letno slabe terjatve25, ki se nanašajo na prodajo blaga in storitev in za katere ne obstaja 
jamstvo tretjih oseb, lahko odbijejo od davčne osnove v višini 0,5% od vseh bruto terjatev.26 
Odbitki niso več dovoljeni, kadar celotna vsota rezervacij iz naslova slabih terjatev preseže 5% 
bruto terjatev ob koncu davčnega obdobja (Spletna stran PwC, Poli, 2015: str. 94, European Tax 
Handbook, 2015: str. 493).  
 
Od navedenega pravila pa odstopa več izjem. Tako se lahko v skladu z davčno zakonodajo 
izgube iz poslovnih terjatev lahko dodatno odbijejo od davčne osnove podjetja, če so 
»zanesljive« in »natančne«, kar v praksi pomeni, da mora biti izpolnjen eden od naslednjih 
pogojev:  

- upnik je brez uspeha izvedel vse možne pravne ukrepe, katerih cilj je izpolnitev zahtevka,  
- znesek terjatve je zanemarljiv in upnik se mu prostovoljno odpove zaradi dejstva, da 

nadaljnji pravni ukrepi ne bi bili ekonomsko upravičeni (strošek za nadaljnje pravne 
ukrepe bi presegal znesek terjatve), 

- dolžnik je v stečajnem postopku, 
- dolžnik je sklenil dogovor o prestrukturiranju svojega dolga (Spletna stran RMS). 

 

                                                 
24 Testo Unico Imposte sui Redditi (legge n° 917/86). 
25 V nacionalnem računovodskem standardu 15 je določeno, da se morajo terjatve vrednotiti po predvideni 
vrednosti realizacije, to je po najboljše ocenjeni denarni vrednosti, ki jo podjetje pričakuje. To je enako 
nominalni vrednosti terjatev, zmanjšani za odbitek za dvomljive terjatve (analitična metoda). Ta odbitek 
mora biti zadosten (primeren, ne prevelik). Lahko se upošteva tudi sintetična metoda vrednotenja terjatev, 
po kateri se na podlagi poslovne prakse določi delež slabih terjatev v odstotku od celotne prodaje (Spletna 
stran PwC, Poli, 2015: str. 94).  
26 21. člen Zakona določa osnovo za izračun zneska, ki se lahko odbije od davčne osnove v nominalni 
vrednosti ali nabavni vrednosti poslovnih terjatev, ki izvirajo iz prodaje blaga ali storitev strankam na 
kredit, ki ni bil zavarovan. Od davčne osnove se torej ne more odbijati neposlovnih terjatev in poslovnih 
terjatev, ki so bile zavarovane, do višine tega zavarovanja. Iz osnove pa so izključene tudi nekatere 
poslovne terjatve, ki so bile prodane tretjim osebam (npr. s faktoring posli) (Poli, 2015, str 94).  
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Z zakonodajnim dekretom št. 83/201227 so bile od leta 2012 dalje dodane še dodatne možnosti, 
da se izgube iz poslovnih terjatev lahko odbijajo od davčne osnove ob izpolnjevanju naslednjih 
pogojev: 

- terjatve morajo biti manjše od 5.000 € za podjetja, katerih prihodki presegajo 100 mio €, 
oziroma manjše od 2.500 € za podjetja, katerih prihodki ne presegajo 100 mio €, in 
plačila v obeh primerih zamujajo več kot 6 mesecev28, 

- če ne obstaja pravna pravica do unovčenja terjatve (terjatev je zastarana), kot je 
določeno v Civilnem zakoniku (običajno do 10 let), ne glede na višino terjatve29, 

- v primerih, da odpis terjatev omogočajo nacionalni ali mednarodni računovodski 
standardi (Spletna stran RMS, Spletna stran PwC). 

 
Italijanske davčne oblasti so 1. avgusta 2013 izdale smernice (Okrožnica 26/2013), v katerih so 
podrobneje obrazložene dopolnitve, sprejete z Dekretom št. 83/2012, glede davčnega statusa 
izgub iz poslovnih terjatev. Posebej sta bila obrazložena elementa »zanesljivost in natančnost«, 
ki sta na podlagi te okrožnice izpolnjena tudi v naslednjih dveh primerih: 

- če izgube iz naslova slabih terjatev izvirajo iz notranjega ovrednotenja kreditnega 
tveganja; v tem primeru mora davčni zavezanec zagotoviti dokaze o izvedenih možnih 
ukrepih za povrnitev terjatev (vključno pravnih ukrepih) in pridobiti dokumentacijo, ki 
dokazuje insolventnost dolžnika; 

- če so nastale izgube iz naslova transferja relevantnih terjatev; pravica do odbitja izgube 
nastane med drugim, če je kredit prodan nepovezani (s podjetjem) domači ali tuji finančni 
ustanovi (tuja mora ima sedež v državi, ki dovoljuje izmenjavo ustreznih finančnih 
informacij z Italijo) (Spletna stran EY). 

 
 
2.16 Latvija 
 
Slabe terjatve ob izpolnitvi določenih pogojev lahko znižujejo davčno osnovo (WorldwideTax 
Summaries). Davčni obračun se od računovodskega razlikuje v tem, da se mu med drugim 
prišteje rezervacije za slabe terjatve, odšteje pa slabe terjatve, če je sodišče razglasilo stečaj 
dolžnika, in zmanjšanje rezervacij za slabe terjatve v primerjavi s preteklim letom (Spletne strani 
attorney at law). 
 
 
2.17 Litva30 
 
Slabe terjatve ob izpolnitvi določenih pogojev lahko znižujejo davčno osnovo (WorldwideTax 
Summaries). Davčni obračun se od računovodskega razlikuje v tem, da se mu med drugim 
prišteje rezervacije za slabe terjatve, odšteje pa slabe terjatve, če je sodišče razglasilo stečaj 
dolžnika, in zmanjšanje rezervacij za slabe terjatve v primerjavi s preteklim letom (Spletne strani 
attorney at law). 

                                                 
27 Decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83 Misure urgenti per la crescita del Paese. 
28 Pragova (2.500 € in 5.000 €) se nanašata na nominalno vrednost terjatev (vključno z DDV). Na splošno 
se prag preverja na osnovi posamezne transakcije (to je za vsako slabo terjatev posebej). V primeru 
pogodbe, ki obsega uresničitev več ekonomskih obligacij, pa se pragova preverjata na koncu davčnega 
leta s seštevanjem terjatev, ki so zapadle pred 6 meseci in se nanašajo na istega dolžnika (Spletna stran 
EY). 
29 Tovrstno zmanjšanje osnove pa se lahko izpodbija davčni organ, če davčni zavezanec ni uspel dokazati 
svojih prizadevanj za poplačilo terjatve (Spletna stran RMS). 
30 Za Latvijo in Litvo je v dveh od treh citiranih virih (prvi odstavek) ureditev področja slabih terjetev 
opisana z enakim besedilom. Tretji vir (drugi odstavek pri Litvi) navaja tovrsten opis zgolj za to državo. 
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Od davčne osnove se lahko odbijejo slabe terjatve v primeru, ko jih ni bilo možno poplačati v 
enem letu, če je dolžnik v postopku stečaja ali likvidacije, upnik pa si je prizadeval za poplačilo 
terjatev po postopku, ki ga je določila vlada (European Tax Handbook, 2015: str. 566). 
 
 
1.18 Luksemburg 
 
Terjatve iz naslova slabih terjatev načeloma zmanjšujejo davčno osnovo (WorldwideTax 
Summaries).  
 
 
2.19 Malta 
 
Slabe terjatve, ki izhajajo iz poslovne dejavnosti, se lahko na podlagi prvega odstavka (točka d) 
14. člena Zakona o obdavčevanju dohodka (Income Tax Act) odbijajo od davčne osnove v letu, 
ko nastanejo, če se to zadovoljivo dokaže »pooblaščencu s področja davčnega sistema« 
(commissioner). Slabe terjatve, ki so kasneje poplačane, postanejo prihodek v letu, ko so 
poplačane, in so takrat tudi upoštevane v davčni osnovi ter tako tudi obdavčene (WorldwideTax 
Summaries, Tax Guideline, Malta Inland Revenue).  
 
Na podlagi Smernic (Tax Guideline) davčnih oblasti obstaja 6 pogojev, da se slabe terjatve lahko 
odbijajo od davčne osnove: 

- terjatev mora nastati v korist upnika, 
- terjetev mora izhajati iz poslovne dejavnosti, 
- terjatev mora postati slaba, 
- terjatev mora poslati slaba v letu, za katero se zahteva zmanjšanje osnove, 
- s terjatvijo se mora strinjati »pooblaščenec s področja davčnega sistema«, 
- terjetev mora biti v računovodskih izkazih knjižena kot obdavčljiv dohodek v predhodnem 

letu (Tax Guideline, Malta Inland Revenue).  
 
Na podlagi obstoječe prakse »pooblaščenec s področja davčnega sistema« ne prizna slabe 
terjetve kot primerne za zmanjšanje davčne osnove, dokler ni izpolnjen eden od naslednjih 
pogojev: 

- dolžnik umre in ne zapusti dovolj premoženja za povračilo dolga, 
- se dolžnika ne more izslediti (je izginil ali njegovo prebivališče ni znano) in upnik ne more 

izslediti njegovega premoženja, da bi se terjatve poplačale, 
- terjatev je zakonsko zastarala, 
- če je dolžnik pravna oseba in je bilo to podjetje v stečaju ter ni dovolj premoženja za 

odplačilo celotne terjatve ali dela terjatve,  
- upnik je uporabil ustrezna pravna sredstva za povračilo terjatve, kadar je bilo to primerno 

(Tax Guideline, Malta Inland Revenue). 
 
Poleg teh razlogov »pooblaščenec s področja davčnega sistema« prizna, da je terjatev slaba (in 
lahko zmanjša davčno osnovo) tudi v primeru, ko se po objektivnem pregledu terjatve ugotovi, 
da obstaja majhna ali nikakršna verjetnost, da bi se lahko poplačal del terjatve ali celotna 
terjatev. Pogoj za priznanje slabe terjatve je, da je upnik poskušal doseči poplačilo te terjatve 
(Tax Guideline, Malta Inland Revenue). 
 
Kljub neizpolnjenim predhodno navedenim kriterijem lahko terjatev postane slaba (in lahko 
zmanjšuje davčno osnovo) tudi v naslednjih primerih: 
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- kadar ne pride do poplačila v 24 mesecih po zapadlosti terjatve, 
- kadar terjatev ne presega določene minimalne vsote – 1.165 €31  
- celotne slabe terjatve so bile odpisane, ko ocene njihove višine niso presegle 2% 

prihodkov davčnega zavezanca, 
- če je dokazano, da je davčni zavezanec ustrezno ukrepal, da bi dobil terjatev poplačano 

(Tax Guideline, Malta Inland Revenue).  
 
V primeru, da znesek slabih terjatev v enem letu presega 4.659 €,32 mora davčni zavezanec 
poslovnim poročilom priložiti tudi seznam dolžnikov in višino svojih terjatev do vsakega dolžnika 
(Tax Guideline, Malta Inland Revenue). 
 
V primeru, da se slaba terjatev poplača, se to poplačilo upošteva v obdavčljivi osnovi v letu, ko 
je bila terjatev poplačana (Tax Guideline, Malta Inland Revenue). 
 
 
2.20 Nizozemska 
 
Možno je oblikovanje rezervacij za prihodnje izdatke, ki vplivajo na poslovne izkaze v davčnem 
letu. Tako se lahko oblikujejo rezervacije tudi za slabe terjetve (WorldwideTax Summaries, 
European Tax Handbook, 2015: str. 687). 
 
 
1.21 Madžarska  
 
Na podlagi Zakona o računovodstvu se slabe terjatve lahko odbijajo od davčne osnove le, če je 
s pravno veljavnim dokumentom tretje osebe dokazano, da terjatve ne morejo biti plačane. Za 
terjatve, za katere se ne more sprožiti postopka pred sodiščem, in za zastarele terjatve, velja, da 
ne morejo zmanjševati davčne osnove (WorldwideTax Summaries). Dodatno lahko davčni 
zavezanci odbijejo letno od davčne osnove do 20% terjatev, katerih zastaranje je daljše od 
enega leta. Takšen odbitek je priznan za davčne namene, ni pa priznan za računovodske 
namene.  
 
 
2.22 Nemčija 
 
Obdavčevanje fizičnih oseb ureja Zakon o dohodnini (Einkommensteuergesetz - EStG), 
obdavčevanje pravnih oseb pa Zakon o davku od dohodkov pravnih oseb 
(Körperschaftsteuergesetz - KStG). Na podlagi prvega odstavka 8. člena KStG določbe EStG 
veljajo tudi za obdavčevanje pravnih oseb, če KStG ne določa drugače. Podjetje lahko odpiše 
vse slabe terjatve (Uneinbringliche Forderungen), če so povezane s poslovnimi aktivnostmi 
podjetja. Dvomljive (Zweifelhafte (dubiose) Forderungenin) neizterjane terjatve se mora oslabiti 
do njihove poštene tržne cene. Prav tako je možen tudi odpis terjatev, ki zmanjšuje davčno 
osnovo, v primeru t.i. »finančnega prestruktiriranja družbe« (ukrepov za izboljšanje njenega 
finančnega stanja). V tem primeru morajo biti izpolnjeni določeni pogoji v zvezi z likvidnostjo 

                                                 
31 V originalnem besedilu Smernic davčnih oblasti, ki veljajo od leta 2003 dalje, je vsota navedena v 
malteških lirah - 500 MTL (1.00 EUR  = 0,429300 MTL, vir: XE Currency Converter).  
32 V originalnem besedilu Smernic davčnih oblasti je vsota navedena v malteških lirah - 2000 MTL. 
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družbe, njenim dobičkonosnim poslovanjem in zapadlostjo terjatev33 (Doing Business and 
Investing in Germany, Wikipedia, spletna enciklopedija).  
 
Slabe terjatve, ki nastanejo zaradi poslovanja s (nepovezanimi) strankami, se lahko odbija od 
davčne osnove, ko je jasno, da ne bodo poplačane, in so vsi poskusi za poplačilo terjatve 
propadli ali bili opuščeni. Rezervacije za bodoče slabe terjetve so možne, splošne rezervacije 
morajo odražati dejanske pretekle izkušnje iz poslovanja, posebne rezervacije pa je treba 
posebej utemeljiti z dejstvi, ki temeljijo na dejanskih okoliščinah (WorldwideTax Summaries).  
 
 
2.23 Poljska 
 
Na splošno se z odpisom terjatev ne more zmanjševati davčne osnove, razen v naslednjih 
izjemnih primerih: 

- smrt dolžnika, 
- likvidacija ali stečaj dolžnika, 
- zahteva za postopek poravnave s strani dolžnika ali 
- pobude banke za poplačilo terjatve (WorldwideTax Summaries, European Tax 

Handbook, 2015: str. 732). 
 
 
2.24 Portugalska34 
 
Oslabitev terjatev je možna za davčne namene v primeru prisilne poravnave, stečaja podjetja, ali 
če je bil sprožen postopek za povrnitev terjatev pred sodiščem. 
 
Letna vsota izgub iz oslabitev terjatev, katerih zapadlost je bila presežena za več kot 6 mesecev, 
lahko zniža davčno osnovo. Pri tem lahko zapadle terjatve znižujejo davčno osnovo od 25% do 
100%, odvisno od prekoračitve roka zapadlosti terjatev po naslednji lestvici:  
 
Tabela 3: Odstotki odpisa v odvisnosti od trajanja zapadlosti terjetev 

 
Trajanje neplačila (v mesecih) Odpis (%) 
Več kot 6 in manj kot 12 25 
Več kot 12 in man kot 18 50 
Več kot 18 in manj kot 24 75 
Več kot 24 100 

Vir: WorldwideTax Summaries. 
 
Za terjatve, ki so zavarovane, za katere je bila dana hipoteka ali jamstvo države, avtonomnih 
regij ali občin, oziroma so bile dane povezanim osebam (meja je 10% lastništvo) velja, da niso 
slabe terjatve in njihovo odbitje od davčne osnove ni možno. 
 
Neizterljive terjatve se lahko odbijejo od davčne osnove na podlagi prisilne poravnave, stečaja 
dolžnika in v primeru izvensodne poravnave.  
 

                                                 
33 Na podlagi odločitve Zveznega davčnega sodišča se lahko določbe o »finančnem prestrukturiranju« 
družbe uporabi tudi namesto formalnega stečaja družbe in se tako omogoči »tiho likvidacijo« družbe 
(Doing business and Investing in Germany). 
34 Kot vir za to državo je bil v celoti uporabljen WorldwideTax Summaries. 
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2.25 Romunija 
 
Splošno pravilo je, da rezervacije iz naslova slabih terjatev niso odbitna postavka (ne 
zmanjšujejo davčne osnove). Obstajajo pa naslednje izjeme, na podlagi katerih se zmanjšuje 
davčna osnova: 
- uvedba ali povečanje rezervnega sklada do 5% bruto računovodskega dobička pred 

obdavčenjem, dokler ta ne doseže 20% kapitala družbe (kasnejše zmanjšanje ali odprava 
rezervacij se vključuje v davčno osnovo in je obdavčeno-a), 

- dvomljive terjatve, nastale po 1. januarju 2006, se lahko odbijejo od davčne osnove do 30%, 
če so izpolnjeni vsi naslednji pogoji: 

- terjatve so bile knjižene (booked) po 1. januarju 2004, 
- terjatve niso bile plačane v obdobju 270 dni od zapadlosti, 
- za te terjatve ne obstajajo garancije drugih oseb, 
- dolžnik ni povezan z davčnim zavezancem, 
- terjatve so vključene v obdavčljivi dohodek davčnega zavezanca, 

- slabe terjatve se lahko v celoti (100%) odbijejo od davčne osnove, če so izpolnjeni vsi 
naslednji pogoji: 

- terjatve so bile knjižene po 1. januarju 2007, 
- dolžnik je v stečaju na podlagi odločitve sodišča, 
- za terjatve ne jamči tretja oseba, 
- dolžnik ni (s podjetjem) povezana oseba, 
- terjatve so bile vključene v obdavčljiv dohodek davčnega zavezanca (WorldwideTax 

Summaries). 
 
 
2.26 Slovaška 
 
Rezervacije za nezavarovane terjatve gospodarskih družb se ob izpolnjevanju določenih 
pogojev lahko odbijajo od davčne osnove (WorldwideTax Summaries): 
 
Tabela 4: Odstotki rezervacij v odvisnosti od trajanja zapadlosti terjetev 
 

Trajanje neplačila (v dneh) Rezervacije (%) 
Več kot 360 20 
Več kot 720 50 
Več kot 1080 100 

Vir: European Tax Handbook, 2015: str. 841. 
 
V primeru, da je davčni zavezanec oblikoval rezervacijo za terjatev, pa je bila ta kasneje (delno) 
poplačana, mora biti ustrezen znesek ponovno dodan obdavčljivi osnovi (European Tax 
Handbook, 2015: str. 841). 
 
Pod določenimi pogoji zmanjšujejo obdavčljivo osnovo tudi terjatve, če je dolžnik v stečajnem ali 
v izvršilnem postopku (European Tax Handbook, 2015: str. 841). 
 
 
2.27 Španija 
 
Rezervacije za pokritje tveganja, ki izvira iz možnih slabih terjetev, katerih plačilo je zapadlo pred 
več kot 6 meseci, se lahko odbija od davčne osnove v naslednjih primerih: 
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- dolžnik je razglasil stečaj, 
- dolžnika se preganja zaradi določenih gospodarskih kaznivih dejanj, 
- poplačilo terjatve je v postopku pred sodiščem ali v postopku arbitraže; tako je poplačilo 

terjatve odvisno od sodbe sodišča oziroma odločitve v okviru arbitraže (WorldwideTax 
Summaries, European Tax Handbook, 2015: str. 867). 

 
Za rezervacije, ki so oblikovane za naslednje skupine terjatev, pa velja, da praviloma ne 
znižujejo davčne osnove: 

- terjatve do oseb javnega prava, razen če so bile preverjane v sodnem ali arbitražnem 
postopku, ki je določilo njihov obstoj in znesek, 

- terjatve do povezanih pravnih ali fizičnih oseb, razen če so v stečajnem postopku, 
- terjatve, ki so osnovane na splošni napovedi obsega slabih terjetev in so odvisne od 

poslovanja podjetja in od drugih dolžnikov (WorldwideTax Summaries). 
 
 
2.28 Švedska 
 
Poslovne slabe terjatve se lahko odbijejo od davčne osnove, če je dokazano, da so delno ali v 
celoti brez vrednosti (WorldwideTax Summaries). 
 
Davčni zavezanec lahko oblikuje tudi t.i. davčne rezervacije v višini do 25 % neto dobička. »Te 
rezervacije morajo biti povrnjene (t.j. dodane k prihodkom) najkasneje v 6 letih po njihovem oblikovanju. 
Povrnjene rezervacije niso vključene v obdavčljiv dohodek, kadar so tudi v tekočem poslovnem letu 
oblikovane nove rezervacije.« (European Tax Handbook, 2015: str. 904).  
 
V primeru oblikovanja rezervacij se uporablja pravilo »domnevnega dohodka« (deemed income 
rule) iz naslova teh rezervacij. Na podlagi tega pravila se 72 % obrestne mere na državne 
obveznice (po stanju na konec novembra preteklega leta) pomnoži z otvoritveno bilanco zneska 
celotnih davčnih rezervacij na začetku tekočega davčnega leta in se tako izračunani znesek 
doda med obdavčljive prihodke (European Tax Handbook, 2015: str. 904). 
 
 
2.29 Združeno kraljestvo 
 
Rezervacije za prihodnje izgube se lahko odbijajo od davčne osnove, če se nanašajo na terjatve 
iz poslovanja in so izpolnjeni še naslednji pogoji: 

- upošteva se razpoložljive izdatke,  
- rezervacije so oblikovane v skladu s sprejemljivo računovodsko prakso, 
- rezervacije niso v nasprotju z internimi akti podjetja (v povezavi s plačilom zaposlenim ali 

s plačilom stroškov zaposlenih) glede časa oblikovanja rezervacij in njihove sprostitve,  
- rezervacije se predvidijo z zadostno natančnostjo (WorldwideTax Summaries). 

 

Področje slabih terjatev je urejeno v 35. členu Zakona o dohodku (dohodek iz poslovanja in 
drugih dohodkov) iz leta 2005.35 V navedenem členu je določeno, da pri izračunu dobička iz 
trgovanja (poslovanja) terjatve niso odbitna postavka, razen če gre za: 

- slabe terjatve, 
- dvomljive terjatve (terjatve, za katere se predvideva, da bodo postale slabe) ali 
- da terjatve izhajajo v celoti in izključno iz poslovanja v okviru insolventnosti ali stečaja 

                                                 
35 Income Tax (Trading and Other Income) Act 2005. 
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(BIM42701 - Specific deductions: bad and doubtful debts). 

Slabe terjatve in dvomljive terjatve se odbije od davčne osnove v davčnem letu, v katerem so 
postale slabe ali dvomljive. Splošne rezervacije, če se izračunavajo kot odstotek celotnega dolga 
ali celotne prodaje, se lahko kot odbitna postavka upoštevajo le ob pregledu okoliščin, 
povezanih s posameznim dolžnikom. 
 
Področje slabih terjatev je urejeno tudi v drugem odstavku 55. členu Zakona o obdavčevanju 
podjetij iz leta 2009 (Corporation Tax Act 2009), ki določa, da terjatve niso davčna odbitna 
postavka, razen če gre za: 

- oslabitve na podlagi računovodskih standardov ali 
- da terjatve izhajajo v celoti in izključno iz poslovanja v okviru insolventnosti ali stečaja 

(BIM42701 - Specific deductions: bad and doubtful debts). 
 
 

3 ZAKLJUČEK 
 
Povezava med finančnim in davčnim računovodstvom obstaja v vseh državah EU. 
Računovodski izkazi so primarni vir informacij za izračun ključnih elementov za določitev davčne 
osnove. Nacionalni računovodski standardi so izhodišče za določitev davčne osnove v 
naslednjih državah: Avstrija, Belgija, Češka, Nemčija, Danska, Španija, Finska, Francija, 
Madžarska, Luksemburg, Latvija, Nizozemska, Romunija in Slovaška; mednarodni računovodski 
standardi v naslednjih državah: Bolgarija, Ciper, Estonija, Malta in Portugalska; mednarodni ali 
nacionalni standardi pa v naslednjih državah: Grčija, Irska, Italija, Litva, Poljska, Slovenija, 
Švedska in Združeno kraljestvo.36  
 
V vseh državah članicah EU (razen v Estoniji) obstaja razlika med računovodskim (finančnim) 
izkazom dobička in davčno osnovo za odmero davka od dobička (dohodka) podjetij. To pomeni, 
da razlik pri določitvi obdavčljive osnove za davek od dohodka pravnih oseb ne kaže iskati v 
različnih računovodskih sistemih med državami, pač pa v razlikah med finančnim in davčnim 
računovodstvom, ki so med državami raznolike. Od računovodske obravnave oslabitev in odpisa 
terjatev se razlikuje tudi njihova davčna obravnava, pri kateri prihaja med posameznimi državami 
do večjih razlik (kot pri računovodski obravnavi), saj to področje na nivoju EU ni urejeno. 
 
V EU vse države članice dopuščajo odpis spornih terjatev za zmanjšanje davčne osnove pri 
plačilu davka od dohodka podjetij pod določenimi pogoji. Ta odpis je lahko (1)37 splošen, ko so 
slabe terjatve izražene kot odstotek celotne prodaje (prihodkov) ali pa (2) poseben odpis 
nekaterih posebej določenih terjatev, ki morajo izpolnjevati določene kriterije. Sistem posebnega 
odpisa je vsaj v omejenem obsegu uveljavljen v vseh državah članicah EU. Sistem splošnega 
odpisa je uveljavljen v naslednjih državah članicah: Danska, Španija, Francija, Nemčija, Grčija, 
Italija, Luksemburg, Nizozemska in Slovaška. Na podlagi pridobljenih dodatnih (novejših) 
podatkov je razvidno, da bi v to kategorijo lahko uvrstili tudi Slovenijo, Ciper, Malto, Madžarsko, 
Romunijo in Švedsko. Torej nekatere države, ki imajo uveljavljen sistem posebnega opisa, 
dopuščajo tudi možnost splošnega odpisa spornih terjatev, kar je razvidno tudi iz prvih dveh 
stolpcev tabele 5. 
 

                                                 
36 Ti podatki so iz vira (avtorja Spengel in Zöllkau), ki je iz leta 2012. 
37 S številkami v oklepaju so v tem in naslednjem odstavku označene kategorije, ki so nato po posameznih 
državah prikazane tudi v tabeli 5. 
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Davčno osnovo za plačilo davka na dohodek pravnih oseb zmanjšujejo, podobno kot oslabitve 
ali odpis poslovnih terjatev, tudi (3a) rezervacije, ki so povezane s slabimi terjatvami. Neke vrste 
odpis ali oslabitev terjatev se lahko izvede tudi posredno z oblikovanjem (posebnih) rezervacij za 
te namene, ki pa so običajno povezane z možnostjo splošnega ali posebnega odpisa oziroma 
oslabitve. Pri tem nekatere države uporabljajo tudi posebne (3b) lestvice, po katerih je odstotek 
odpisa ali oslabitve terjatve odvisen od tega, koliko časa je minilo od njene zapadlosti. 
Pomemben element, ki predstavlja pogoj za odpis (nekaterih) terjatev, je tudi (4) prizadevanje 
upnika, da bi dobil te terjatve poplačane, ki je lahko poslovno, upravno, sodno ali v postopku 
poravnave. V mnogih ureditvah je (lahko) pogoj za odpis (nekaterih) spornih terjatev tudi ta, da 
je (5) dolžnik v postoku sanacije ali stečaja. V nekaterih državah posebej urejajo (6) odpis 
poslovnih terjatev, ki so majhne vrednosti in se zato postavlja vprašanje ekonomske 
upravičenosti sodnih, upravnih ali arbitražnih postopkov za njihovo morebitno poplačilo. Pogosto 
so iz možnosti odpisa terjatev (7) izključene poslovne terjatve družbe do povezanih oseb. 
Navedene kategorije (1) do (7) so po posameznih državah članicah prikazane v nasledni 
tabeli:38  
 
Tabela 5: Kategorije, pomembne za oslabitve in odpis terjatev, po posameznih državah  
 
    Kategorije 
 
 
 
 
Države 

(1) 
Možnost 
splošnega 
odpisa 
(oslabitve) 
terjatve 

(2) 
Možnost 
posebnega 
odpisa 
(oslabitve) 
terjatve 

(3a, 3b) 
a) možnost 
oblikovanja 
posebnih 
rezervacij, 
b) možnost 
oslabitve 
(odpisa) po 
lestvici 

(4) 
Pomemebnost 
prizadevanj 
upnika za 
poplačilo 
terjatev 

(5) 
Pomembnost 
stečajnega 
(podobnega) 
postopka 
nad 
dolžnikom 
 

(6) 
Dodatna 
ureditev 
odpisa 
(oslabitve) 
majhnih 
terjatev 

(7) 
Izključitev 
povezanih 
oseb iz 
možnosti 
odpisa 
(oslabitve) 
terjatev 

Avstrija Ne Da      
Belgija Ne 2012 Rezervacije     
Bolgarija Ne Da, zelo 

omejeno 
     

Ciper Da 2012  Da    
Češka  2012 Lestvica 

(50% in 
75%) 

 Da Da Da 

Danska Da Da      
Estonija Kot določajo 

računovodski 
predpisi 

Kot določajo 
računovodski 
predpisi 

     

Finska 2012 Da      
Francija 2012 Da Rezervacije   Da  
Grčija Ne,  

Da, do 1% 
prihodkov 
(do leta 
2014) 

Da Lestvica 
(50%, 75% 
in 100%) 

Da Da Da Da 

Hrvaška  Da Ne Da Da Da Da 
Irska Ne Da Rezervacije      
Italija Da, do 0,5% 

vseh terjatev, 
do 5% 
terjatev na 
koncu 

Da Rezervacije Da Da Da Da 

                                                 
38 Izbor prikazanih kategorij v tej tabeli se v veliki meri ujemajo tudi z določbami 27. člena Predloga 
direktive Sveta o skupni konsolidirani osnovi za davek od dohodkov pravnih oseb (CCCTB), ki je bila 
opisana v točki 1.2 te raziskovalne naloge. 
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    Kategorije 
 
 
 
 
Države 

(1) 
Možnost 
splošnega 
odpisa 
(oslabitve) 
terjatve 

(2) 
Možnost 
posebnega 
odpisa 
(oslabitve) 
terjatve 

(3a, 3b) 
a) možnost 
oblikovanja 
posebnih 
rezervacij, 
b) možnost 
oslabitve 
(odpisa) po 
lestvici 

(4) 
Pomemebnost 
prizadevanj 
upnika za 
poplačilo 
terjatev 

(5) 
Pomembnost 
stečajnega 
(podobnega) 
postopka 
nad 
dolžnikom 
 

(6) 
Dodatna 
ureditev 
odpisa 
(oslabitve) 
majhnih 
terjatev 

(7) 
Izključitev 
povezanih 
oseb iz 
možnosti 
odpisa 
(oslabitve) 
terjatev 

davčnega 
obdobja 

Latvija  Da Rezervacije  Da   
Litva  Da Rezervacije Da Da   
Luksemburg 2012 Da      
Madžarska Da, do 20% 

terjatev 
Da, zelo 
omejeno  

  Da   

Malta Da, do 2 % 
prihodkov 

Da  Da Da Da  

Nemčija Da Da Rezervacije    Da 
Nizozemska 2012 2012 Rezervacije     
Poljska Ne Da, zelo 

omejeno 
 Da Da   

Portugalska  Da Lestvica 
(25%, 50%, 
75% in 
100%) 

Da Da  Da 

Romunija Da, do 5% 
dobička 
največ do 
20% kapitala 

Da Lestvica (le 
dva razreda 
30% in 
100%) 

 Da  Da 

Slovaška 2012 Da Lestvica 
(20%, 50% 
in 100%) 

Da Da   

Slovenija Da, do 1% 
prihodkov 

Da Ne Da Da Da  

Španija Ne 2012  Da Da  Da 
Švedska Da, deloma 

do 25% 
dobička 

Da Rezervacije     

Združeno 
kraljestvo 

 Da Rezervacije  Da   

Vir: Poglavje II. 
 
Legenda: 
Prazno polje – podatek ne obstaja (podatek ni bil najden), 
2012 – Da, na podlagi starejših podatkov iz leta 2012 (vir: Spengel, Zöllkau, 2012, str.:49.). 
 
Za večino držav, katerih ureditve so bile v poglavju II. te raziskovalne naloge podrobneje 
opisane, velja, da se mora v primeru naknadnega poplačila slabe terjatve ustrezno povečati tudi 
obdavčljiva osnova v letu, ko je bila slaba terjatev dejansko poplačana.  
 
 
 
Pripravil: 
 
 
mag.Igor Zobavnik  
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